
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 28,475,820 29,642,018 △1,166,198

국 13,247,379 13,935,994 △688,615

균 785,691 785,691 0

도 2,595,334 2,772,610 △177,276

군 11,847,416 12,147,723 △300,307

국가 보훈 관리 및 지원 957,399 954,399 3,000

도 138,450 138,450 0

군 818,949 815,949 3,000

보훈관리 957,399 954,399 3,000

도 138,450 138,450 0

군 818,949 815,949 3,000

보훈행사지원 및 보훈단체지원 330,799 327,799 3,000

307 민간이전 159,430 156,430 3,000

02 민간경상사업보조 57,000 54,000 3,000

○ 독립운동 미서훈자 발굴 및 조사 지원

3,000 0 3,0002,000원 * 1,500부

국민기초생활보장 저소득층생활안정지원 12,147,018 12,455,556 △308,538

국 7,063,422 7,213,308 △149,886

도 750,978 769,714 △18,736

군 4,332,618 4,472,534 △139,916

기초생활보장 8,502,045 8,687,483 △185,438

국 6,991,132 7,141,018 △149,886

도 727,355 746,091 △18,736

군 783,558 800,374 △16,816

기초생활보장 생계급여 7,173,700 7,426,059 △252,359

국 5,738,960 5,940,847 △201,887

도 717,370 742,606 △25,236

군 717,370 742,606 △25,236

301 일반보전금 7,173,700 7,426,059 △252,359

국 5,738,960 5,940,847 △201,887

도 717,370 742,606 △25,236

군 717,370 742,606 △25,236

01 사회보장적수혜금 7,173,700 7,426,059 △252,359

○ 생계급여 지원 7,173,700 7,426,059 △252,359경정 7,173,700,000원

국 5,738,960 5,940,847 △201,887

도 717,370 742,606 △25,236

군 717,370 742,606 △25,236

기초생활보장 해산.장제급여 99,852 34,851 65,001

국 79,882 27,881 52,001

도 9,985 3,485 6,500

군 9,985 3,485 6,500

301 일반보전금 99,852 34,851 65,001

국 79,882 27,881 52,001

도 9,985 3,485 6,500

군 9,985 3,485 6,500

01 사회보장적수혜금 99,852 34,851 65,001



부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해산장제급여 지원 99,852 34,851 65,001경정 99,852,000원

국 79,882 27,881 52,001

도 9,985 3,485 6,500

군 9,985 3,485 6,500

통합조사지원 32,270 30,350 1,920

201 일반운영비 13,270 11,350 1,920

01 사무관리비 8,880 6,960 1,920

○ 급량비 4,800 2,880 1,920

― 통합조사지원 급량비 4,800 2,880 1,920경정 4,800,000원

주민복지향상 3,644,973 3,768,073 △123,100

국 72,290 72,290 0

도 23,623 23,623 0

군 3,549,060 3,672,160 △123,100

사회복지일반 3,361,200 3,484,300 △123,100

301 일반보전금 3,291,100 3,414,200 △123,100

01 사회보장적수혜금 3,286,900 3,410,000 △123,100

○ 일상회복지원금(2차) 3,286,900 3,410,000 △123,100경정 3,286,900,000원

취약계층 복지증진 13,210,717 13,928,935 △718,218

국 6,183,957 6,722,686 △538,729

균 785,691 785,691 0

도 1,705,906 1,864,446 △158,540

군 4,535,163 4,556,112 △20,949

장애인 복지 증진 6,920,809 6,856,495 64,314

국 3,100,973 3,100,973 0

도 817,586 808,389 9,197

군 3,002,250 2,947,133 55,117

강진군장애인종합복지관 운영(성인지) 1,194,418 1,144,418 50,000

도 179,163 171,663 7,500

군 1,015,255 972,755 42,500

307 민간이전 1,194,418 1,144,418 50,000

도 179,163 171,663 7,500

군 1,015,255 972,755 42,500

10 사회복지시설법정운영비보조 1,194,418 1,144,418 50,000

○ 강진군장애인종합복지관 운영(성인지)

1,194,418 1,144,418 50,000경정 1,194,418,000원

도 179,163 171,663 7,500

군 1,015,255 972,755 42,500

강진군지체장애인편의시설지원센터 운영 64,000 62,135 1,865

도 12,800 12,427 373

군 51,200 49,708 1,492

307 민간이전 64,000 62,135 1,865

도 12,800 12,427 373

군 51,200 49,708 1,492

10 사회복지시설법정운영비보조 64,000 62,135 1,865



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 강진군지체장애인편의시설지원센터 운영

64,000 62,135 1,865경정 64,000,000원

도 12,800 12,427 373

군 51,200 49,708 1,492

장애인이용시설종사자 특별수당 지원 34,560 33,480 1,080

도 10,368 10,044 324

군 24,192 23,436 756

307 민간이전 34,560 33,480 1,080

도 10,368 10,044 324

군 24,192 23,436 756

11 사회복지사업보조 34,560 33,480 1,080

○ 장애인 이용시설 종사자 특별수당 지원

34,560 33,480 1,080경정 34,560,000원

도 10,368 10,044 324

군 24,192 23,436 756

장애인단체 운영비 등 지원 199,305 195,305 4,000

307 민간이전 109,000 105,000 4,000

11 사회복지사업보조 40,500 36,500 4,000

○ 지체장애인협회 강진군지회 컴퓨터 지원

4,000 0 4,0002,000,000원 * 2대

장애인 편의증진 지원 8,318 7,449 869

201 일반운영비 7,118 6,249 869

02 공공운영비 1,288 419 869

○ 공공요금 및 제세 1,288 419 869

― 장애인등록증 우편개별발송 요금

1,288 419 869경정 1,288,000원

중증장애인 이미용 서비스 지원 3,000 1,500 1,500

301 일반보전금 3,000 1,500 1,500

12 기타보상금 3,000 1,500 1,500

○ 중증장애인 이미용 서비스

3,000 1,500 1,500경정 3,000,000원

신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원 18,430 13,430 5,000

도 3,686 2,686 1,000

군 14,744 10,744 4,000

301 일반보전금 18,430 13,430 5,000

도 3,686 2,686 1,000

군 14,744 10,744 4,000

01 사회보장적수혜금 18,430 13,430 5,000

○ 신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원

18,430 13,430 5,000경정 18,430,000원

도 3,686 2,686 1,000

군 14,744 10,744 4,000

저소득가구 자활지원 2,005,569 2,177,598 △172,029

국 1,584,276 1,735,787 △151,511



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 60,000 60,000 0

도 101,786 107,941 △6,155

군 259,507 273,870 △14,363

자활근로사업(성인지) 1,409,689 1,548,578 △138,889

국 1,268,720 1,393,720 △125,000

도 42,291 46,457 △4,166

군 98,678 108,401 △9,723

301 일반보전금 537,689 676,578 △138,889

국 483,920 608,920 △125,000

도 16,131 20,297 △4,166

군 37,638 47,361 △9,723

01 사회보장적수혜금 537,689 676,578 △138,889

○ 자활근로사업 추진 537,689 676,578 △138,889경정 537,689,000원

국 483,920 608,920 △125,000

도 16,131 20,297 △4,166

군 37,638 47,361 △9,723

희망키움통장사업 5,000 11,118 △6,118

국 4,000 8,894 △4,894

도 300 667 △367

군 700 1,557 △857

307 민간이전 5,000 11,118 △6,118

국 4,000 8,894 △4,894

도 300 667 △367

군 700 1,557 △857

11 사회복지사업보조 5,000 11,118 △6,118

○ 희망키움통장Ⅰ 5,000 11,118 △6,118경정 5,000,000원

국 4,000 8,894 △4,894

도 300 667 △367

군 700 1,557 △857

희망키움통장Ⅱ사업 12,500 15,043 △2,543

국 10,000 12,034 △2,034

도 750 903 △153

군 1,750 2,106 △356

307 민간이전 12,500 15,043 △2,543

국 10,000 12,034 △2,034

도 750 903 △153

군 1,750 2,106 △356

11 사회복지사업보조 12,500 15,043 △2,543

○ 희망키움통장Ⅱ 12,500 15,043 △2,543경정 12,500,000원

국 10,000 12,034 △2,034

도 750 903 △153

군 1,750 2,106 △356

내일키움통장 20,000 23,933 △3,933

국 16,000 19,146 △3,146

도 1,200 1,436 △236

군 2,800 3,351 △551

307 민간이전 20,000 23,933 △3,933



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 16,000 19,146 △3,146

도 1,200 1,436 △236

군 2,800 3,351 △551

11 사회복지사업보조 20,000 23,933 △3,933

○ 내일키움통장 20,000 23,933 △3,933경정 20,000,000원

국 16,000 19,146 △3,146

도 1,200 1,436 △236

군 2,800 3,351 △551

청년희망키움통장 21,250 25,235 △3,985

국 17,000 20,188 △3,188

도 1,275 1,514 △239

군 2,975 3,533 △558

307 민간이전 21,250 25,235 △3,985

국 17,000 20,188 △3,188

도 1,275 1,514 △239

군 2,975 3,533 △558

11 사회복지사업보조 21,250 25,235 △3,985

○ 청년희망키움통장 21,250 25,235 △3,985경정 21,250,000원

국 17,000 20,188 △3,188

도 1,275 1,514 △239

군 2,975 3,533 △558

청년저축계좌 18,750 35,311 △16,561

국 15,000 28,249 △13,249

도 1,125 2,119 △994

군 2,625 4,943 △2,318

307 민간이전 18,750 35,311 △16,561

국 15,000 28,249 △13,249

도 1,125 2,119 △994

군 2,625 4,943 △2,318

11 사회복지사업보조 18,750 35,311 △16,561

○ 청년저축계좌 18,750 35,311 △16,561경정 18,750,000원

국 15,000 28,249 △13,249

도 1,125 2,119 △994

군 2,625 4,943 △2,318

자원봉사 236,588 220,268 16,320

국 32,079 32,079 0

도 4,430 4,430 0

군 200,079 183,759 16,320

자원봉사 활성화지원(성인지) 74,640 58,320 16,320

201 일반운영비 16,720 15,120 1,600

01 사무관리비 12,500 10,900 1,600

○ 운영수당 1,600 0 1,600

― 자원봉사자 역량강화 교육 강사수당

1,600 0 1,600400,000원 * 4회

206 재료비 22,720 8,000 14,720

01 재료비 22,720 8,000 14,720



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 자원봉사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 자원봉사자 역량강화교육 재료

14,720 0 14,720100,000원 * 184명 * 80/100

301 일반보전금 16,600 11,600 5,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

○ 자원봉사 활동 인센티브(307-02에서 목변경)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1회

307 민간이전 18,600 23,600 △5,000

02 민간경상사업보조 5,600 10,600 △5,000

○ 자원봉사 활동 인센티브(301-12으로 목변경)

0 5,000 △5,000경정 0원

희망복지 4,047,751 4,674,574 △626,823

국 1,466,629 1,853,847 △387,218

균 725,691 725,691 0

도 782,104 943,686 △161,582

군 1,073,327 1,151,350 △78,023

긴급복지 지원사업(성인지) 383,379 504,798 △121,419

국 306,703 403,838 △97,135

도 23,003 30,288 △7,285

군 53,673 70,672 △16,999

301 일반보전금 383,379 504,798 △121,419

국 306,703 403,838 △97,135

도 23,003 30,288 △7,285

군 53,673 70,672 △16,999

01 사회보장적수혜금 383,379 504,798 △121,419

○ 긴급복지 지원사업 383,379 504,798 △121,419경정 383,379,000원

국 306,703 403,838 △97,135

도 23,003 30,288 △7,285

군 53,673 70,672 △16,999

희망복지일반 212,120 207,120 5,000

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○ 긴급출동! 만물수리센터 운영

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

지역사회보장협의체 상근직원지원 40,801 38,040 2,761

도 8,160 7,608 552

군 32,641 30,432 2,209

307 민간이전 40,801 38,040 2,761

도 8,160 7,608 552

군 32,641 30,432 2,209

03 민간단체법정운영비보조 40,801 38,040 2,761

○ 지역사회보장협의체 상근직원 인건비

40,801 38,040 2,761경정 40,801,000원

도 8,160 7,608 552

군 32,641 30,432 2,209

지역사회보장협의체 상근직원지원(군비재원) 3,000 0 3,000



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 희망복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 3,000 0 3,000

03 민간단체법정운영비보조 3,000 0 3,000

○ 지역사회보장협의체 상근지원 인건비

3,000 0 3,000250,000원 * 1명 * 12회

우리동네 해결사 복지기동대 운영 185,000 121,000 64,000

도 55,500 36,300 19,200

군 129,500 84,700 44,800

301 일반보전금 177,740 113,740 64,000

도 53,322 34,122 19,200

군 124,418 79,618 44,800

01 사회보장적수혜금 154,400 96,800 57,600

○ 복지기동대 운영 154,400 96,800 57,600경정 154,400,000원

도 46,320 29,040 17,280

군 108,080 67,760 40,320

09 행사실비지원금 23,340 16,940 6,400

○ 복지기동대 활동비 23,340 16,940 6,400경정 23,340,000원

도 7,002 5,082 1,920

군 16,338 11,858 4,480

코로나 19 생활지원금 지원사업 2,108,869 2,689,034 △580,165

국 1,054,434 1,344,517 △290,083

도 632,661 806,710 △174,049

군 421,774 537,807 △116,033

301 일반보전금 2,108,869 2,689,034 △580,165

국 1,054,434 1,344,517 △290,083

도 632,661 806,710 △174,049

군 421,774 537,807 △116,033

01 사회보장적수혜금 2,108,869 2,689,034 △580,165

○ 코로나19 생활지원금 지급

2,108,869 2,689,034 △580,165경정 2,108,869,000원

국 1,054,434 1,344,517 △290,083

도 632,661 806,710 △174,049

군 421,774 537,807 △116,033

재무활동(주민복지과) 1,276,867 1,419,309 △142,442

보전지출 1,276,867 1,419,309 △142,442

반환금 기타 1,276,867 1,419,309 △142,442

802 반환금기타 1,276,867 1,419,309 △142,442

01 국고보조금반환금 1,124,279 1,123,899 380

○ 2021년 정부양곡지원사업(택배비) 국비보조

금 집행잔액 반납 7,907 0 7,907

○ 2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 잔

액 반납 0 8,927 △8,927

○ 2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 이

자 반납 0 13 △13

○ 2021년 어린이집 운영지원 국고보조금 집행

잔액 반납 0 2,852 △2,852

7,906,200원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 보육교직원 인건비 지원사업 국고보

조금 집행잔액 반납 0 27,518 △27,518

○ 2021년 지역특화형 청소년꿈누리센터 연구용

역 지원사업 국비 집행잔액 0 21,443 △21,443

○ 2021년 지역특화형 청소년꿈누리센터 연구용

역 지원사업 국비 발생이자 0 123 △123

○ 2021년 양로시설 운영 지원 국고보조금 잔액

반납 0 31,521 △31,521

○ 2019년 아이돌봄지원사업 국비 잔액 반납

0 46,930 △46,930

○ 2019년 아이돌봄지원사업 국비 이자 및 수

익금 반납 0 11,475 △11,475

○ 2020년 아이돌봄지원사업 국비 잔액 반납

0 22,606 △22,606

○ 2020년 아이돌봄지원사업 국비 이자 및 수

익금 반납 0 3,199 △3,199

○ 2021년 코로나 상생 국민지원금 국고보조금

집행 잔액 반납 111,022 0 111,022

○ 2021년 코로나 상생 국민지원금 국고보조금

이자 반납 954 0 954

○ 2021년 장애수당(기초) 국비 집행잔액 반납

7 0 7

○ 2021년 장애수당(차상위) 국비 집행잔액 반

납 785 0 785

○ 2021년 장애인연금 국비 집행잔액 반납

56,312 0 56,312

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

111,021,210원

953,980원

6,644.000원

785,000원

56,312,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,588 295,410 △142,822

○ 2021년 시군노인회 활성화지원 이자 반납

0 1 △1

○ 2021년 시니어합창단 운영지원 잔액 반납

0 1,237 △1,237

○ 2021년 시니어합창단 운영지원 이자 반납

0 3 △3

○ 2021년 경로당 순회프로그램 관리자인건비

이자 반납 0 1 △1

○ 2021년 경로당 운영비 잔액 반납 0 6,127 △6,127

○ 2021년 경로당 운영비 이자 반납 0 5 △5

○ 2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 잔

액 반납 0 8,034 △8,034

○ 2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 이

자 반납 0 12 △12

○ 2021년 양로시설 운영 지원 도비보조금 잔액

반납 0 4,053 △4,053

○ 2021년 노인생활시설 간식비 도비보조금 잔

액 반납 0 170 △170

○ 2021년 양로시설 김장비, 춘계부식비 지원

도비보조금 잔액 반납 0 27 △27

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 어린이집 운영지원 도비보조금 집행

잔액 반납 0 1,426 △1,426

○ 2021년 어린이집 자체지원 도비보조금 집행

잔액 반납 0 18,991 △18,991

○ 2021년 어린이집 자체지원 도비보조금 이자

반납 0 49 △49

○ 2021년 노인요양시설 종사자 특별수당 도비

보조금 잔액 반납 0 495 △495

○ 2021년 양로시설 종사자 특별수당 도비보조

금 잔액 반납 0 75 △75

○ 2021년 부모모니터링단운영지원 도비보조금

집행잔액 반납 0 285 △285

○ 2021년 보육교직원 인건비 지원사업 도비보

조금 집행잔액 반납 0 13,759 △13,759

○ 2021년 경로당 공동생활의집 설치 도비보조

금 잔액 및 이자 반납 0 4,671 △4,671

○ 2021년 경로당 태양광발전시설 설치 도비보

조금 잔액 및 이자 반납 0 1,464 △1,464

○ 2019년 아이돌봄지원사업 도비 잔액 반납

0 10,057 △10,057

○ 2019년 아이돌봄지원사업 도비 이자 및 수익

금 반납 0 2,459 △2,459

○ 2020년 아이돌봄지원사업 도비 잔액 반납

0 4,846 △4,846

○ 2020년 아이돌봄지원사업 도비 이자 및 수익

금 반납 0 686 △686

○ 2020년 여성단체 연계 농특산물 판매사업 도

비 잔액 반납 0 2,432 △2,432

○ 2021년 코로나 상생 국민지원금 도비 집행

잔액 반납 16,241 0 16,241

○ 2021년 코로나 상생 국민지원금 도비 이자

반납 96 0 96

○ 2021년 장애수당(기초) 도비 집행잔액 반납

855 0 855

○ 2021년 장애수당(차상위) 도비 집행잔액 반

납 101 0 101

○ 2021년 장애인연금 도비 집행잔액 반납

7,241 0 7,241

○ 2021년 노인 성인용 보행기 잔액 반납

0 104 △104

○ 2021년 전남형 노인일자리 잔액 반납

0 1,617 △1,617

○ 2021년 노인일자리 및 사회활동지원사업 잔

액 반납 0 18,802 △18,802

○ 2021년 노인일자리 및 사회활동지원사업 이

자반납 0 187 △187

○ 2021년 응급안전안심서비스 잔액 반납

0 13,913 △13,913

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

16,240,230원

95,390원

854,600원

100,800원

7,240,300원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 응급안전안심서비스 이자 반납

0 84 △84

○ 2019년 한부모가족 자녀교육비 지원사업 도

비 집행잔액 0 495 △495

○ 2019년 저소득 한부모가족 도비보조사업 집

행잔액 0 5,763 △5,763

○ 2021년 아동양육시설 운영지원사업 도비 집

행잔액 0 45,026 △45,026

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원


